
2018



2 0 1 9 . G A D A  H R  T R E N D I

DB HUB



ERDA ir vadošā darba devēja 
tēla aģentūra Baltijas valstīs, 
kura strādā ar lielākajiem 
darba devējiem Baltijā. 

Komandai ir vairāk kā 15 
gadu pieredze mārketingā, 
reklāmā, personāla vadībā, 
personāla atlasē un izpētē.  

Komandā 11 PILNA LAIKA
DARBINIEKI

& 4 FREELANCERIPar ERDA



ERDA klienti



CONSUMER 
BRAND

STRATĒĢISKAIS 
PARTNERIS

SEKRETĀRS & 
PSIHOTERAPEITS

Pagātne Tagadne

KOMANDAS
VEIDOTĀJS

& 
DARBA DEVĒJA 

TĒLA SPECIĀLISTS

STRATĒĢISKAIS 
PARTNERIS

& 
DATU, 

TEHNOLOĢIJU 
SPECIĀLISTS

Nākotne



Funkciju attīstība

❑ Iekšējās politikas izstrāde, 
dokumentu apstrāde, 
administrēšana.

❑ “Pasūtījumu pieņemšanas” 
mentalitāte.

TAKTISKA NOZĪME

❑ Stratēģiski nozīmīga biznesa funkcija.

❑ Iekšējās kultūras attīstības veicināšana.

❑ Darbinieku produktivitātes uzlabošana, 
izmantojot tehnoloģijas, datus un 
stratēģisko komunikāciju.

STRATĒĢISKA NOZĪME



Kultūra

Tehnoloģijas

Birojs

Darbinieku pieredzes
dzīvescikls



1

2

4

5

Sadarbojies ar
darba spēku 

Iepazīsti B2T

Iesaisti piesaistē visus

Esi pieejams 24/7

3 6Piesaisti talantus Izmanto tehnoloģijas

Galvenie trendi 2019.gadā

7

8

Izproti datus

Apvieno darbu un dzīvi

9 Izmanto video



Sadarbojies ar 

darba spēku

#1



Konteksts



Darba tirgus

CSP, 2018

Nodarbinātie

7.7%

CSP, 2016

Ekonomiski 
aktīvie
(50%)

Citi
(<15 un >74)

(26%)

Ekonomiski 
neaktīvie

(24%)

Citi
(<15 un >74)

(26%)

Ekonomiski
neaktīvie

(24%)

5%

Nodarbinātie
(45%)

CSP, 2016

• Skolēni/studenti
• Pensionētie
• Personas ar invaliditāti
• Darba meklētāji

• Skolēni/studenti
• Pensionētie
• Personas ar invaliditāti
• Darba meklētāji



❑ Ilgtermiņa bezdarbnieki

❑ Personas ar invaliditāti

❑ Jaunieši bezdarbnieki

❑ Seniori (pensionāri)

❑ Ārpus darba tirgus
(neaktīvie, vecumā
no 15 līdz 74)

~66 000 ~461 700

❑ Ārpus Latvijas dzīvojošie 
Latvijas pilsoņi

~370 000

Cits potenciālais darbaspēks



Diversificēta darba spēka raksturojums

Latvijā 2016.gadā 16.1% 65-74 gadus 
veciem iedzīvotājiem bija nodarbināti, līdz 
2030.gadam šis skaitlis augs līdz 18.4%

2017.gadā 24% no cilvēkiem ar 
invaliditāti Latvijā ir nodarbināti.

Spējīgāki komunikācijā, ņemot vērā viņu 
iepriekšējo dzīves pieredzi un veidotās 
sadarbības ar dažādiem cilvēkiem

Barclays, Boots, Aviva ir apņēmušies 
palielināt savu nodarbināto vecuma 
grupā 50+ par 12% līdz 2022.gadam

Retāk maina darbu pretēji 
darbiniekiem ar daudz fleksiblāku
dzīvesveidu un mainīt dzīvesvietu

Šobrīd tādi uzņēmumi Latvijā kā 
RIMI, Lattelecom, Lidosta Rīga 
nodarbina cilvēkus ar invaliditāti.



Nākotnes auditorijas

• Emigrējušie

• 55+

• invalīdi

• citi

Millenials

RĪTŠODIEN



Darbinieki ≠ Darba spēks

DRĪZPAŠLAIK

Cilvēki

+ 

roboti

Cilvēki



Dienas bizness, 2018

LSM.LV, 2017

Latvijas Republikas uzņēmumu reģistrs, 2017



❑ Latvijā par 12% vairāk darbinieku, kuriem nav
darbam nepieciešamās komunikācijas
prasmes salīdzinot ar Eiropas vidējo rādītāju. 
(OECD, 2018)

Soft skills būs īpaši

svarīgi

PRASMES, KAS TIKS VAIRĀK
ATTĪSTĪTAS 2019.GADĀ: 

❑ Diskutēšana biznesa kontekstā

❑ Emocionālā inteliģence

❑ Komandu sadarbošanās prasmes
❑ Jo vairāk Z paaudze ir darba tirgū, jo 

proporcionāli mazāk ir tie, kuriem ir
komunikācijas prasmes. (Forbes, 2018)

❑ 90% no darba devējiem “soft skills”            
attīstīšana ir prioritāte. 
(Deloitte, 2016)



1

2

Kas ir viens darba uzdevums no Tavas 
ikdienas, ko robots nevarētu aizstāt?

Kas ir viens darba uzdevums, ko 
Tu labprāt uzticētu robotam?

Sadarbojies ar darba spēku: Uzdevums



❑ Latvijā pieejamo vakanču skaits pēdējā laikā krasi 
nemainās, taču potenciālo darbinieku skaits manāmi 
sarūk (Ekonomikas ministrija, 2018)

❑ BT2 = Business to talent

❑ Motivāciju pievienoties komandai skaidro nevis 
kandidāts, bet gan uzņēmums, lai izceltos starp citiem 
darba piedāvājumiem 

❑ 2019.gadā uzlabosies kandidātu pieredze:

• Aktīvi tiks pārskatīti darba sludinājumi, karjeras 
lapas 

• Intervijas būs vieglāk pieejamas / ieplānojamas

• Saziņa būs ātrāka un proaktīvāka (atbildēs arī 
atteikuma gadījumā)

Iepazīsti B2T

#2



95% 97% 88% 55%

no kandidātiem drīzāk
pieteiksies vēlreiz uzņēmuma

vakancei, ja pirmā pieteikšanās
reize bija pozitīva

no kandidātiem, kuriem bija
pozitīva pieredze, ieteiktu citiem
pieteikties uzņēmuma vakancēm

no kandidātiem ar pozitīvu
pieredzi pirktu vairāk uzņēmuma
piedāvātos produktus / servisus

no kandidātiem ar pozitīvu
pieredzi dalītos ar stāstu ar savām

paziņām un draugiem

Labumi no uzlabotas kandidātu pieredzes



BTA piemērs



BTA Digital workplace
Digital recruitment & onboarding



❑ Darba pieredze ir viens no neprecīzākajiem 
nākotnes panākumu rādītājiem.

CV ir pagātne

«Nav svarīgi, ko kurš ir darījis pirms 

nonākšanas pie mums. Pieņemot 

darbā jaunus darbiniekus, mēs 

meklējam izteiktu motivācijas un 

talanta kombināciju. (...). Cilvēks, kurš 

ir izsalcis pēc sasniegumiem, ir tas, 

kurš darīs visu, lai gūtu panākumus, 

un tas ir neatsverami.»

Pat Murray

CEO, Co-Founder uzņēmumā Noson, Inc.

❑ Atslēgas vārds ir «izsalcis», nevis «mācījies 
SSE Riga».

❑ Uzņēmumiem jāiegulda inovatīvas atlases 
programmas izveidē.Tādi uzņēmumi kā Tesla, 
Accenture, LinkedIn atsakās no CV, tā vietā 
paļaujoties uz mākslīgā intelekta tehnoloģiju 
uz neirozinātnes bāzes.



Kandidāti pilda intelektuālus uzdevumus, 
kas ļauj mākslīgajam intelektam novērtēt 
kandidāta:
❑ problēmu risināšanas spējas,
❑ spēju darīt vairākus darbus reizē,
❑ nesavtīguma līmenis.

Galvenā priekšrocība - daudzveidība:
palīdz izvairīties no dzimuma un 
etniskajiem aizspriedumiem,
veicina sociālekonomisko daudzveidību
darbinieku vidū.

Rezultāti ļauj salīdzināt topošos 
darbiniekus ar šī brīža labākajiem 
darbiniekiem.

Inovācijas atlases procesā



Uzdevums: Iepazīsti B2T 

SADALIETIES PĀROS

❑ Izvēlieties vienu no 3 darba sludinājumiem

❑ Ko Jūs mainītu sludinājumā, lai uzlabotu 
kandidātu pieredzi?

❑ Kur Jūs izvietotu esošo sludinājumu, lai 
nodrošinātu labu B2T pieredzi?



Uzdevums: Iepazīsti B2T 



❑ Inbound piesaiste = darbinieki paši nāk pie uzņēmuma un 
interesējas par uzņēmuma piedāvājumu

❑ Outbound piesaiste = darbinieki tiek aktīvi aicināti izskatīt 
uzņēmuma piedāvājumu

❑ Inbound – ilgtermiņa risinājums ar augošu kvalitatīvu 
kandidātu pulku

❑ 62% no LinkedIn aptaujāto darba meklētāju 2018. gadā 
svarīgākais informācijas kanāls par vakanci bija karjeras 
sadaļa mājaslapā

❑ 2019.gadā aizvien vairāk uzņēmumu novērtēs inbound
piesaistes nozīmi un izmantos vairāk ar to saistītos rīkus

Piesaisti
talantus

#3



Pastāv būtiskas atšķirības starp 

tiem faktoriem, kurus cilvēki uzrāda 

kā svarīgus darba devēja izvēlē, un 

tiem, pēc kā reāli tos izvēlas.



Atalgojums

Darba apstākļi

Mikroklimats

Novērtē darbiniekus

Interesanta nozare

Kvalitatīvi produkti, pakalpojumi

Augošs, veiksmīgs

Laba reputācija

Radoša, dinamiska vide

Sociāli atbildīgs

Karjeras iespējas

Darba drošība

Izaugsmes iespējas

Vadības, īpašnieku reputācija

Rūpes par vidi

Prestiža darba vieta

Plaši pazīstams

53%

60%

41%

51%

53%

65%

55%

63%

45%

51%

50%

54%

57%

46%

33%

55%

81%

97%

96%

95%

95%

89%

88%

88%

88%

86%

86%

85%

84%

81%

80%

70%

66%

58%

Praktiskā attieksme Priekšstati Vidēji













Uzdevums: Piesaisti talantus  

3 rīki inbound piesaistei 3 rīki outbound piesaistei
Inbound piesaiste = darbinieki paši nāk pie uzņēmuma un 

interesējas par uzņēmuma piedāvājumu.

Outbound piesaiste = darbinieki tiek aktīvi aicināti izskatīt 
uzņēmuma piedāvājumu.



❑ Tuvāko 6 mēnešu laikā apmēram 46% no Latvijas darba 
devējiem plāno pieņemt vismaz 1 jaunu darbinieku 

❑ 2018.gadā 69% no Latvijas darba devējiem atzīst, ka ir grūtāk 
piesaistīt jaunus darbiniekus nekā 2017.gadā

❑ 86% no LinkedIn aptaujātajiem darba devējiem 2018.gadā ir 
pieņēmuši darbā nepiemērotu kandidātu pozīcijai

❑ Lai sasniegtu lielāku potenciālo kandidātu skaitu un 
veiksmīgāk izvēlētos jauno kolēģi, 2019.gadā tiks iesaistīta visa 
komanda, kas meklē kolēģi (collaborative hiring)

Iesaisti
piesaistē visus

#4



1

2

4

5

Plašāks skatījums, tātad 
objektīvāks vērtējums

Iespēja satikt potenciālos 
kolēģus un tiešo vadītāju

Vieglāk veikt onboarding, jo 
komanda jūtas atbildīga par procesu 

Esošo darbinieku novērtēšana, 
uzticēšanās, kultūras attīstīšana

3 Komandas biedri labāk pārzina 
atbildes nekā atlases speciālists 

5 JĀ komandas iesaistei piesaistē

Fo
rb

es
, 2

0
1

6



Darbinieki kā rekruteri
Squalio CC piemērs



35%

Palīdzēt draugam atrast darbu

32%

Palīdzēt uzņēmumam atrast
cilvēku

26%

Tikt pamanītam kā vērtīgam
darbiniekam

6%

Nauda un atzinība

Ieteikumu motīvi

U
lt

im
at

e 
lis

t 
o

f 
h

ir
in

g 
st

at
s,

 L
in

ke
d

in



1

2

LIKT IETEICĒJIEM JUSTIES 
NOVĒRTĒTIEM
Paldies un atgriezeniskā saite.

ATALAGOT PAR 
VĒLAMO RĪCĪBU
Vairāk novērtēt pašu 
ieteikumu, ne tikai rezultātu.

M
ar

ti
c,

 K
ri

st
in

a.
 "

4
 M

o
st

In
n

o
va

ti
ve

Em
p

lo
ye

e
R

e
fe

rr
al

B
o

n
u

s
Id

ea
s.

" 
B

lo
g.

 J
u

ly
0

6
, 2

0
1

8
. A

cc
es

se
d

A
u

gu
st

 0
7

, 
2

0
1

8
. h

tt
p

s:
//

w
w

w
.t

al
en

tl
yf

t.
co

m
/e

n
/b

lo
g/

ar
ti

cl
e/

1
7

1/
4

-m
o

st
-i

n
n

o
va

ti
ve

-e
m

p
lo

ye
e

-r
ef

er
ra

l-
b

o
n

u
s-

id
ea

s.

BONUSU UZDEVUMS: IESPĒJAMIE BONUSU VEIDI:

Bonusu pieeja

FINANSIĀLAIS BONUSS
Naudas balva, dāvanu 
kartes, “pieredzes” 

SOCIĀLAIS BONUSS
Publiska atzinība, 
personīgs paldies

LABDARĪBAS BONUSS
Sociāli atbildīga balva 
vai arī ziedojums.

PĀRSTEIGUMA BONUSS
Pārsteigums darbiniekiem 
kā pateicība par ieteikumu.



1-2 stundu garš 
pasākums 

10-20
DARBINIEKI

1-2 
STUNDAS

JAUNI 
KONTAKTI

10-20 uzņēmuma 
darbinieki

Darbinieki iesaka kandidātus 
no sava kontaktu loka vai tos 

uzrunā personīgi sakarā ar 
vakanci

Sourcing jam – neformālie kontakti



Sourcing jam plusi

Ātrs un efektīvs veids kā 
izveidot sarakstu ar 
potenciālajiem 
kandidātiem

Iespēja iesaistīt 
darbiniekus rekrūtešanā 
caur neformālu 
pasākumu.

Ievērojami lielāka 
iesaiste, salīdzinot ar 
alternatīviem veidiem 
ieteikšanas programmu 
komunikācijā. 

Salesforce, Accenture, 
Google aktīvi izmanto 
ieteikšanas programmas, lai 
piesaistītu jaunus kandidātus 
ik dienu. 



1 2 3
Lūdziet, lai viņš atver
savu LinkedIn profilu
(vai Facebook kontu).

Uzdodiet pāris jautājumus,   
lai blakussēdētājs varētu
savā LinkedIn profilā atrast
kādu draugu / paziņu, ko
ieteikt Jūsu vakancei. 

1. Kas ir labākais pārdošanas
speciālists, ko pazīsti?

2. Kurš no taviem draugiem
spētu notirgot jebko?

3. ….

Pastāstiet blakussēdētājam
kādai vakancei vēlaties atrast
darbinieku. 

Uzdevums: Iesaisti piesaistē visus



❑ Darbu piedāvājumi visvairāk tiek apskatīti dienas vidū un 
vēlos vakaros (19-22) no pirmdienas līdz trešdienai

❑ Augsta līmeņa darbinieki: Visvairāk darba piedāvājumi tiek 
apskatīti darba dienu un svētdienu vakaros 

❑ Nodarbināti viduslīmeņa darbinieki: Visvairāk meklē darba 
piedāvājumus vēlos vakaros, bet ne nedēļas nogalēs

❑ Bezdarbnieki: Visvairāk meklē darba piedāvājumus darba 
dienu vidū

Esi pieejams
24/7

#5

In
d

ee
d

 b
lo

g,
 2

0
1

7



DARBA 

SLUDINĀJUMS

SOCIĀLO MEDIJU 

KAMPAŅAS
ČATBOTS 

KARJERAS 

LAPA

Kampaņas sastāvdaļas
un kanāli

Darbinieku iesaiste



Darba sludinājums

Sludinājums kā piedāvājums 
nevis pieprasījums 
kandidātam – pievilcīgs, 
viegli uztverams, vairāk 
grafikas, mazāk vārdu, 
plašāks labumu izklāsts



Karjeras lapa

Viss, kas saistīts ar
karjeru – vienuviet
un vizuāli saistoši



Ieteikšanas
programma

Pārskatīta un atjaunota
darbinieku ieteikšanas
programma – vienkāršots
process, kampaņveida
komunikācija, pārskatīta
bonusa likme



GIF reklāmas sociālajos tīklos



Čatojošais
robots Maija

Kandidāta piesaiste un 
atlase reizē modernā
veidā – ar čatbota
«Maija» palīdzību



Tele2 piemērs

Sniedz interesantus ieskatus par 
darba vietu

Ik pa laikam atkārtoti vēršas pie 
kandidātiem un uzsāk sarunu

Iedrošina pievienoties uzņēmumam



❑ Paņemiet telefonu un ieslēdziet internetu; 

❑ Sekojiet šai saitei: m.me/catbotspaula;

❑ Spiediet «Open in Messenger» vai 
izvēlāties «Messenger» kā 
pārlūkprogrammu;

❑ Nospiediet «Get Started» un sāciet runāt 
ar čatbotu Paulu!

m.me/catbotspaula

Kā strādā čatboti?

Uzdevums: Esi pieejams 24/7



P Ā R T R A U K U M S



❑ Šobrīd 56% no Latvijas darba devējiem izmanto 
digitālo rīkus personāla vadībā. No tiem: 

❑ 22% komunikācijai

❑ 16% apmācībām

❑ 15% aptaujām

❑ Katrus 5-7 gadus personāla vadībā ir jauns 
tehnoloģiju vilnis 

❑ 2019.gads iezīmēs jaunā tehnoloģiju 
izmantošanas viļņa sākumu

Izmanto
tehnoloģijas

#6



Iemesli HR tehnoloģiju neizmantošanai Latvijas uzņēmumos, 
CV-Online, 2017

Pasaules piemērs palīdzēs arī Latvijai



PIETEIKUMU
IZSEKOŠANA

KANDIDĀTU
MEKLĒŠANA

VIDEO
INTERVIJAS

ONBOARDING
ATGRIEZNISKĀ 

SAITE
IEKŠĒJĀ

KOMUNIKĀCIJA

HR tehnoloģiju rīki



❑ Arī intranets ir internets.

❑ Mobilas aplikācijas pārsvarā tiek lietotas 
komunikācijas nolūkiem – šī ir tava iespēja! 

❑ Zīmola elementu (formu, krāsu) 
izmantošana aplikācijas dizaina izveidē 
veicinās darbinieku uzticēšanos šim rīkam, 
uzlabos lietošanas uzsākšanas procesu un 
palielinās darbinieku iesaisti. 

❑ Komunikācijas saturam vajadzētu tikt 
automātiski pielāgotam katra darbinieka 
individuālajam profilam (ieņemtais amats, 
atrašanās vieta, utt.)

❑ Aplikācijai vajadzētu izmantot «Push 
Notifications», lai nodrošinātu, ka darbinieki 
uzreiz pamana ziņas un veicinātu reāllaika 
komunikāciju (darbinieku aktivitāte 
palielinās 3 reizes). 

Intranets un 
aplikācijas

h
tt

p
s:

//
w

w
w

.s
h

rm
.o

rg
/R

es
o

u
rc

es
A

n
d

To
o

ls
/h

r-
to

p
ic

s/
te

ch
n

o
lo

gy
/P

ag
es

/F
ew

-
H

R
-T

ec
h

-P
la

tf
o

rm
s-

U
n

to
u

ch
ed

-b
y-

M
o

b
ile

-T
re

n
d

.a
sp

x



Uzdevums: Izmanto tehnoloģijas

DALIETIES
❑ Kādu programmu vai tehnoloģiju Tu ieteiktu 

citiem personāla speciālistiem? 



❑ 13% no pasaulē nodarbinātājiem ir augsta iesaiste 
darbā (engagement) (Gallup, 2013)

❑ Uzņēmumiem ar augstu darbinieku iesaisti ir par 
20% augstāka rentabilitāte (Gallup, 2013)

❑ HBR iesaka darbinieku iesaisti mērīt ar: 

• Nostrādātais laiks ārpus darba laika (nedēļas 
nogales, vakari, rīti) – Darbinieka darba 
prioritāte dzīvē

• Cilvēku skaits / pavadītās stundas kopā ar 
kolēģiem no citiem departamentiem –
tīkošana ārpus tiešās darba komandas parāda 
iesaisti uzņēmumā

• Piedalīšanās neobligātos pasākumos un 
tikšanās – interese par uzņēmuma procesiem 

• Atbalsts kolēģiem ārpus darba pienākumiem 
– parāda ilgtermiņa attiecību interesi 
uzņēmuma mērogā  

Izproti datus

#7



Peter Drucker

What gets measured, 

gets managed.



❑ Definē mērķauditorijas un uzrunā tās atbilstoši:

❑ “Cienījamie darbinieki” nerada sajūtu par personīgu 
vai īpašu uzrunu. 

❑ Mērķauditorija nav tikai dzimumi, nacionalitātes un 
vecuma grupas.

❑ Dažāda veida darbinieki: Zināšanu, procesu, mobilie 
offline darbinieki, pagaidu darbinieki, uz projektiem/ 
līgumiem..)

❑ Definē hipotēzi un eksperimentē.

❑ Mēri ar A/B testiem un atgriezenisko saiti. 

❑ Uzlabo vai nogalini – pārtraukt aktivitātes, 
iniciatīvas vai kanālus, kas nestrādā, ir ok. 
Turpini tikai to, kas nes atdevi ieguldītajam 
laikam, naudai un enerģijai. 

Definē un 

eksperimentē



Ko mērīt personālvadībā?

PIESAISTE:

❑ Pieteikumu skaits

❑ Net Promoter Score

❑ Sasniegto potenciālo kandidātu skaits
(piemēram, Facebook lietotāji) 

❑ Sludinājuma apskatīšanas reizes

❑ Ieteikto darbinieku skaits
(no komandas vai konkursa veidā)

❑ Patērētais laiks, lai saņemtu noteiktu pieteikumu skaitu

❑ Cost per click, cost per engagement                             
(=like, share, view, comment), link clicks per       
impression / reach, engagements per impression                 
/ reach, post relevance score, utt.

ATLASE:

❑ Pieņemto darbinieku skaits

❑ Pozīcijas aizpildīšanas laiks

❑ Kandidātu Net Promoter Score 

❑ Apmierinātība par atlases procesu

❑ Pieņemto kandidātu nostrādātais ilgums darba vietā

❑ Darba piedāvājuma apstiprināšanas līmenis

❑ Darbinieku dažādība (diversity) dažādās grupās



9-10 7-8 0-6
Promoters Passive Detractors

=%  P R O M O T E R S  %  D E T R A C TO R S %  N E T  P R O M O T E R S–

Skalā no 0 līdz 10 kāda ir 

iespējamība, ka Tu 

rekomendētu šo uzņēmumu 

saviem draugiem, radiem, 

paziņām? 

NPS – Net Promoter Score

Precīzāks reālās apmierinātības rādītājs. 
Plaši izmantots klientu un darbinieku 
apmierinātības mērīšanā un ir metodoloģiski 
apstiprināts jau vairāk kā 10 gadu garumā, 
vērtējot dažādas industrijas.  



AIZMIRSTIDARI

❑ Anonimizē datus 

❑ Mēri vienu un to pašu lielumu dažādos veidos, 
lai izvairītos no neprecīzām skalām, 
neviennozīmīgiem jautājumiem 

❑ Testē aptauju ar pāris darbiniekiem pirms 
publicē to visiem

❑ Veic aptauju vismaz 3 reizes gadā

❑ Pēc aptaujas 2 nedēļu laikā publicē datus 

❑ Attīsti aktivitāšu plānu

❑ Pirms aptaujas iespējamo izaicinājumu 
uzskaitīšanu 

❑ Rezultātu analizēšanu tikai starp vadības 
komandu 

❑ Aktivitāšu plānu izveidošanu tikai kopā ar 
vadības komandu



Uzdevums: Izproti datus

KĀ JŪS TO RISINĀT?

❑ Vienlīdzīgas iespējas karjeras izaugsmei 
visiem uzņēmuma darbiniekiem 

❑ Atalgojuma sistēmas taisnīgums

❑ Novērtējuma objektivitāte

❑ Nesaprotama karjeras izaugsme

❑ Iekšējās komunikācijas līmenis

❑ Vadības stils



Atklātie izaicinājumi: potenciālā rīcība

IZAICINĀJUMS RĪCĪBA

Vienlīdzīgas iespējas karjeras izaugsmei visiem 
uzņēmuma darbiniekiem 

Mainīts lēmuma pieņēmējs, pārskatīti noteikumi paaugstināšanai, kas tiek 
publicēti uzņēmuma intranetā

Atalgojuma sistēmas taisnīgums
Fleksiblāka atalgojums sistēma atkarībā no darbinieka vajadzībām, 
salidzinājuma stastistika ar citu Latvijā esošo uzņēmumu labumiem

Novērtējuma objektivitāte
Grupu nevis individuāli veidoti novērtējumi, precizēta novērtejuma
sistēma, kas pieejama ikvienam darbiniekam

Nesaprotama karjeras izaugsme
Precizēta vizuāli un teksta veidā ar nosacījumiem izaugsmes attīstīšanās, 
mentoru sistēma izaugsmes iespēju izpratnei, pārskatīti un precizēti 
pozīciju apraksti

Iekšējās komunikācijas līmenis
Video paziņojumi no vadības, regulāras tikšanās ar dažāda līmeņa 
pārstāvjiem, iespēja uzdot jautājumus, komandu vadītāju iniciēšana 
uzņēmuma līmeņa skaidrošanā, tikšanās centru attīstīšana

Vadībs stils 360 atgriezeniskā saite, vadības treniņi, vadības komandas rotācija



❑ 17% no Latvijā nodarbināto viens no galvenais iemesliem 
lojalitātei pret darba devēju ir līdzsvars starp darbu un 
personīgo dzīvi (TNS, 2015)

❑ 43% no Latvijā nodarbināto atzīst, ka viņi saskaras ar 
grūtībām saskaņot ģimenes un darba dzīvi (TNS, 2015)

❑ 2015.gadā 52% Latvijā nodarbināto bija iespēja pielāgot 
savu darba laiku dzīves nepieciešamībām (TNS, 2016)

❑ Darbinieki, kuriem ir piemērota darba un privātās dzīves 
kombinācija, strādā par 21% produktīvāk (LAM, 2015)

❑ 2019.gadā darbiniekiem aizvien vairāk ļaus pašiem plānot 
savu darba laiku, lai pavadītu produktīvāk darba stundas 
un izvairītos no:

• Strādāšanas bērnu sporta spēļu vai koncertu laikā 
(20% to dara)

• Strādāšanas, ēdot pusdienas (27% to dara)

• Strādāšanas, skatoties TV pārraides dīvānā ar 
ģimeni (44% to dara)

• Strādāšanas gultā (27% to dara) 

Apvieno darbu
un dzīvi

#8



89% no nodarbinātajiem
vecumā līdz 35 gadiem
ar nepārdomātu
darba-privātās dzīves
kombināciju plāno
pamest savu šī brīža
darba vietu



Apvieno darbu un dzīvi: Uzdevums

Kopā ar blakus sēdošo izvēlaties 1 darbinieku un izlemiet kādus 3 darba-dzīves 
kombinēšanas labumus piedāvāsiet šim cilvēkam.

KATE KALNIŅA (20):

❑ Nesen ieguva bakalauru loģistikā

❑ Strādā pilna laika darbu loģistikā

❑ Aizraujas ar zumbu un adīšanu

❑ Dzīvo Rīgā kopā ar studiju 
biedrenēm apmēram 20 min 
braucienā no darba ar autobusu

❑ Vecāki dzīvo Ogrē  

TOMS TANKS (38): 

❑ Ieguvis finanšu maģistra grādu

❑ Strādā nelielā uzņēmumā Rīgā 
finanšu komandā

❑ Dzīvo kopā ar sievu, meitu (13g) 
un diviem dēliem (5g., 2g.) 
dzīvoklī Jelgavā

❑ Sieva piestrādā par frizieri Jelgavā 

❑ Aizraujas ar volejbolu 

IVETA IVANOVA (60):

❑ Ieguvusi augstāko izglītību 
arhitektūrā

❑ Strādā nekustamo īpašumu 
uzņēmumā par projektu vadītāju

❑ Dzīvo viena netālu no biroja

❑ Brīvo laiku bieži pavada kopā ar 
bērniem un mazbērniem (3-7g.)

❑ Patīk teātris



❑ Cilvēki arvien vairāk vēlas un spēj «patērēt» attēla, 
nevis teksta formāta saturu

❑ Video formāts – ideāls veids, kā kandidātus 
iepazīstināt ar jūsu uzņēmuma stāstu, kultūru un 
zīmolu

❑ Raksti, kuros ir video, tiek skatīti par 12% vairāk un tie 
iegūst par 34% vairāk pieteikumus, nekā tie raksti, 
kuros nav izmantoti video

❑ YouTube ir populārākā sociālo tīklu platforma Latvijā 

Izmanto
video

#9



CircleK piemērs



❑ Caur personīgo pieredzi un stāstiem, iekšējie 
influenceri nodod uzņēmuma kultūru un vērtības 
citiem uzņēmuma darbiniekiem. 

❑ Izmantojot darbinieku personīgās pieredzes 
stāstus, nodrošināts komunicētā satura 
autentiskums.

❑ Dodi iespēju izpausties visdažādāko pozīciju 
darbiniekiem. Izveido tiešsaistes platformu, kas 
apvieno visus iekšējos influencerus, un kurā arī 
pārējie darbinieki var iesaistīies komunikācijā, 
komentējot vai atstājot savas atsauksmes. 

❑ Vienmēr rūpīgi apsver, kam uzticēt nodot 
uzņēmuma svarīgu informāciju. 

❑ Dod iespēju darbiniekiem stāstīt - no dažādām 
lokācijām, līmeņiem, departamentiem.

❑ Saturam nav jābūt ideālam, tam jābūt īstam.

Iekšējie 
influenceri



Instagram takeover
Swedbank un EVRY Latvia piemēri



TV ekrāni

❑ Latvijā tikai 29% darba devēju izmanto TV 
ekrānus iekšējās komunikācijas nolūkos, lai 
gan šim rīkam ir daudz priekšrocību.

❑ TV ekrāni ir lielisks digitālais risinājums, lai 
sasniegtu un iekšējā komunikācijā iesaistītu 
«bezsaistes» darbiniekus – tos, kas ikdienā 
nestrādā pie datora.

❑ TV ekrānu izmantošana palīdz samazināt e-
pastu daudzumu, kas bieži vien vai nu atrauj 
darbiniekus no darba pienākumie vai bieži vien 
nemaz netiek izlasīti. 

❑ Ekrānus parasti novieto kafejnīcās, kordioros, 
blakus kafijas mašīnām un citās atpūtas zonās. 



Divus mēnešus pēc iekšējā TV ieviešanas, 
darbinieku apmierinātības līmenis ar iekšējo 
komunikāciju pieauga par 8 procentu 
punktiem*, jo īpaši ražošanā un loģistikā. 

❑ Tikai svarīgas ziņas atbilstošajām 
auditorijām.

❑ Intranets tiek izmantots kā papildus 
komunikācijas rīks, kurā tiek publicēta 
detalizētāka informācija.

“Aldaris” piemērs

Darbinieki, kas strādā maiņās vai kuri ikdienā 

nestrādā pie datora, vēlējās uzlabot piekļuvi 

iekšējās komunikācijas kanāliem

PROBLĒMA REZULTĀTI

* Iekšējās aptaujas rezultāti

45%
šoferu

56%
alus darītavas 

komandas

50%
noliktavu 

darbinieku

IR APMIERINĀTI AR IEKŠĒJĀ KOMUNIKĀCIJĀ 
IZMANTOTAJIEM KANĀLIEM



Piemēri



Sadalieties pāros

Uzdevums: Izmanto video

Izveidojiet 1 video paziņojumu (līdz 30 
sekundēm) ar telefona kameru, ko publicēt 
uzņēmuma darbiniekiem, iekļaujot:

❑ Uzmanību pievērsošu ievadu

❑ Skaidru un konkrētu lūgumu / paziņojumu

❑ Uz darbību vērstu, skaidru nobeigumu 

(call to action)



1

2

4

5

Sadarbojies ar
darba spēku 

Iepazīsti B2T

Iesaisti piesaistē visus

Esi pieejams 24/7

3 6Piesaisti talantus Izmanto tehnoloģijas

Galvenie trendi 2019.gadā

7

8

Izproti datus

Apvieno darbu un dzīvi

9 Izmanto video



M A R T A  K Ā L E

marta.kale@erda.lv |  +371 26522446|  www.erda.lv


